

國立中興大學通識教育中心

98 學年度第二學期第一次執行委員會議紀錄

時間：99 年 4 月 16 日(星期五)下午 14 時

地點：行政大樓 5F 會議室

主席：葉副校長錫東

出席人員：鄭政峰委員、黃淑苓委員、林富士委員(林清源老師代)、黃振文委員(姜保真秘書代)、黃博惠委員、薛富盛委員、許文輝委員、毛嘉洪委員、林丙輝委員(請假)、陳淑卿委員、宋德喜委員(請假)、林詠章委員(請假)、陳全木委員、邱貴芬委員。

記錄：莊惠君

壹、工作報告：略

貳、前次會議決議案執行情形：略

參、提案討論

提案一

案由：遴選 99 年度中興大學傑出通識教育教師，請 討論。

決議：

- 一、投票委員共計 12 名，依得票數高者選出二名教師：應數系許訓評老師、通識教育中心關永馨老師。
- 二、依「國立中興大學傑出通識教育教師獎勵辦法」第三條，推薦應數系許訓評老師參與教育部全國傑出通識教育教師遴選。

提案二

案由：廢止「國立中興大學傑出通識教育教師遴選辦法」及「國立中興大學傑出通識教育教師獎勵辦法」，請 討論。

決議：照案通過。

提案三

案由：擬訂定 100 學年度「通識教育課程」規劃案，請 討論。

決議：由黃淑苓教授擔任召集人，成立「通識課程規劃工作小組」，以規劃本校通識課程架構。

提案四

案由：「國立中興大學通識教育中心專任教師經費補助實施要點(草案)」，請 討論。

決議：

- 一、本案緩議。
- 二、校配合款申請案請依研發處相關規定辦理。
- 三、通識中心專任教師遇有計劃或課程等經費需求補助者，請依行政程序向通識中心提出申請。

提案五

案由：「國立中興大學英文能力檢定及輔導課程實施細則(草案)」，請 討論。

決議：照案通過。

提案六

案由：擬修訂「國立中興大學英文能力畢業標準檢定辦法」第三條條文，請 討論。

決議：修正通過。【註：修訂後辦法部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

修訂後條文	原條文
<p>第三條 學生達到以下英語能力檢核標準之一者，為通過本校英語能力畢業標準檢定，本校各院、系、學位學程得自訂較高畢業英文標準。</p> <p>(一)「托福紙筆測驗(TOEFL ITP)523分(含以上)。</p> <p>(二)「托福電腦測驗(TOEFL CBT)」193分(含)以上。</p> <p>(三)「托福網路測驗(TOEFL IBT)」69分(含)以上。</p> <p>(四)「國際英語測驗(IELTS)」5.5級(含)以上。</p> <p>(五)「英國劍橋大學國際英文認證(Cambridge Certificate)」PET(含)以上。</p> <p>(六)「多益測驗(TOEIC)」<u>670分</u>(含)以上。</p> <p>(七)「全民英語能力分級檢定」中高級初試(含)以上。</p> <p><u>(八)其它經教育部認定之證照種類，測驗標準均需等同於中高級初試(含)以上。</u></p>	<p>第三條 學生達到以下英語能力檢核標準之一者，為通過本校英語能力畢業標準檢定，本校各院、系、學位學程得自訂較高畢業英文標準。</p> <p>(一)「托福紙筆測驗(TOEFL ITP)523分(含以上)。</p> <p>(二)「托福電腦測驗(TOEFL CBT)」193分(含)以上。</p> <p>(三)「托福網路測驗(TOEFL IBT)」69分(含)以上。</p> <p>(四)「國際英語測驗(IELTS)」5.5級(含)以上。</p> <p>(五)「英國劍橋大學國際英文認證(Cambridge Certificate)」PET(含)以上。</p> <p>(六)「多益測驗(TOEIC)」<u>600分</u>(含)以上。</p> <p>(七)「全民英語能力分級檢定」中高級初試(含)以上。</p>

提案七

案由：擬修訂「國立中興大學通識教育課程實施要點」部分條文，請 討論。

決議：緩議。

提案八

案由：通識教育中心 99 學年度第 1 學期社會科學領域新增科目名稱，請 討論。

決議：

- 一、請授課教師補足英文版課程目標及課程簡述。
- 二、新增科目授課大綱修正後通過。

科目名稱	授課教師	審查結果	建議修正
中國大陸經貿面面觀	李宗儒等	修正後通過	英文科目名稱修正為「Aspects Economy and Business in China」。
東亞城市發展：從大航海時代到全球化時代	董建宏	修正後通過	英文科目名稱修正為「Cities in East Asia:From the Age of Discovery to the Age of Globalization」。

提案九

案由：通識教育中心 99 學年度第 1 學期人文領域新增科目名稱 5 門及更改科目名稱 3 門，請討論。

決議：

- 一、請授課教師補足英文版課程目標及課程簡述。
- 二、新增科目授課大綱修正後通過。

科目名稱	授課教師	審查結果	建議修正
發現臺灣：全球化觀點	陳文苓	通過	無
宗教藝術欣賞	蘇信恩	通過	無
台灣人民的歷史	李毓嵐	修正後通過	英文科目名稱修正為「A History of Taiwan People」。
美國族群史	陳靜瑜	通過	無
西方健康文化史	陳樂元	通過	無
中國科學與技術	吳政憲	不通過	同樣內容宜與相同科目名稱呈現
近代科技與能源發展	吳政憲	通過	一、科目名稱修正為「近代科技與能源史」。 二、英文科目名稱修正為「Modern History of Technology and Energy」。
歷史人物探討	吳政憲	不通過	同樣內容宜與相同科目名稱呈現

提案十

案由：通識教育中心 99 學年度第 1 學期自然科學領域新增科目名稱，請討論。

決議：

- 一、請授課教師補足英文版課程目標及課程簡述。
- 二、新增科目授課大綱修正後通過。

科目名稱	授課教師	審查結果	建議修正
綠色產業概論	林國安	通過	無
綠色能源材料導論	賴宏仁	修正後通過	英文科目名稱修正為「Introduction to Green-Energy Materials」。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 5 時 20 分